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RESOLUCAO N° 032/2014, 26 de novembro de 2014,

Simula: Estima a Receita e¢ Fixa a
Despesa do Consdrcio Intermunicipal de
Saude Iguagu - CISI, para o Exercicio de
2015, e da outras providéncias.

A Assembléia de Prefeitos aprovou e eu, Rineu Menoncin, Presidente do Consoércio
Intermunicipal de Saude Iguagu - CISI, sanciono a seguinte:

RESOLUCAO

Art. 1° - Esta Resolugéo estima a receita e fixa a despesa do Consoércio Intermunicipal de
Satde Iguagu — CISI, para o exercicio financeiro de 2015, nos termos da Constitui¢do
Federal, Lei 4320, de 17 de margo de 1964 e Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000,
compreendendo.

I — O or¢amento da Seguridade Social, abrangendo todos os 6rgdos e atividades a este
vinculado.

Art. 2° - O orcamento geral do Consércio Intermunicipal de Saude Iguagu — CISI, estima a
receita em RS 5.482.000,00 (Cinco milhdes, quatrocentos e oitenta e dois mil reais), cujo
mesmo valor fixa a despesa para o exercicio financeiro de 2015.

Art. 3° - A receita se constitui pela arrecadacdo de Receitas Patrimoniais e através das
Transferéncias Correntes oriundas da participagdo dos municipios consorciados, bem como
recursos do Sistema Unico de Saude a titulo de repasses da Esfera Federal e Estadual, na
forma da Legislagdo vigente e especificadas no Resumo Geral da Receita — Anexo 2 da Lei
Federal 4.320, de 1964, com os seguintes valores:

Receitas Correntes:

13.00.00 Receita Patrimonial.........c..ccceveverveeennenn. R$ 25.658,00
17.00.00 Transferéncias COrrentes .........ccceevvevuvenne R$ 5.456.342,00
TOTAL DA RECEITA TS RS 5.482.000,00

Art. 4° - A despesa sera realizada segundo a discriminagdo dos quadros demonstrativos de
orgaos, fungdes e sub fungdes, categorias econdmicas e grupos de natureza da despesa, cujos
desdobramentos se apresentam com os seguintes valores:
POR ORGAO
a) Orcamento da Seguridade Social
01 — Consorcio Intermunicipal de Saude Iguagu.R$  5.482.000,00

POR FUNCAO
a) Orcamento da Seguridade Fiscal
04 — AdMINIStragaio .......cceevevveveeeierenenns vervenvenne R$  1.130.249,60
10 = SaUdE ....ooeieeiiieeeee e RS  4.337.000,00
99 — Reserva Contingéncia............cceeveeeeecueeeennn. RS 14.750,40
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PELA NATUREZA DA DESPESA

I - GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA
a) Orcamento da Seguridade Social

3 — Despesas Correntes

1 — Pessoal e Encargos Sociais........ccccceevueruenvenvenenne. RS 659.559,38

2 — Qutras Despesas Correntes..........ccceeeevuerreucnnnn. RS 4.727.690,22
4 — Despesas de Capital

4 — INVESHIMENTOS. ... veeeeeeeereeeeeereesreeseeeeseeeseeseseeeeesnns R$ 80.000,00
9 — Reserva de Contingéncia

9 — Reserva de Contingencia.........ccceeveeeeueenuveneennnne. RS 14.750,40

Art. 5° - Fica o Presidente do Consorcio autorizado a:

I - A abrir, no curso da execugdo or¢amentéria de 20135, créditos adicionais suplementares, até
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) da despesa total fixada por esta Resolugao.

IT - A utilizar os recursos vinculados a conta reserva de contingéncia, nas situa¢des previstas
no Art. 5° III da LRF e Art. 8° da Portaria Interministerial 163 de 04 de maio de 2001.

I1I - Realizar a abertura de créditos suplementares por conta do superavit financeiro apurado
em balango patrimonial do exercicio anterior, na forma do artigo 43, Inciso I da Lei 4320/64.

IV - A tomar medidas necessarias para ajustar os dispéndios ao efetivo comportamento das
receitas nos termos da Lei n°® 4.320/64.

V - Transpor, remanejar, ou transferir recursos de uma categoria de programagdo para outra,
ou e um drgdo/atividade para outro.

Art. 6° - Esta Resolugdo entrarda em vigor em 1° de Janeiro de 20135, revogadas as disposi¢des
em contrario.

<] ~—
RI NONCIN—

Presidénte




Estado do Parana
Consorcio Intermunicipal de Saude Iguacu

Unidade Gestora: Consorcio Intermunicipal Satude do Iguagu

Jstragéo da Receita e Despesa Segundo as Categorias
Exercicio de 2015 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Jndmicas
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Receita

Despesa

Receitas Correntes

Despesas Correntes

RECEITA PATRIMONIAL 25.658,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 659.559,38
TRANSFERENCIAS CORRENTES 5.456.342,00 5.482.000,00] OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.727.690,22 5.387.249,60
Superavit 94.750,40
Receitas Correntes Intra-Or¢amentdrias Despesas Correntes Intra-Or¢amentarias
| o] % 1E 5.482.000,00f Totais ......ccovvennen 5.482.000,00
Superévit Orgamento Corrente 94.750,40
Receitas de Capital Despesas de Capital
INVESTIMENTOS 80.000,00 80.000,00
Reserva de Contingéncia 14.750,40
TOLAIS iicenssisnuisnense 94.750,40JTotais ..ccuvrerenreanean 94.750,40
Resumo Receita Despesa

Receitas Correntes
Receitas Correntes Intra-Or¢gamentdria
Receitas de Capital
Receitas de Capital Intra-Orcamentaria

5.482.000,00

5.482.000,00

Despesas Correntes

Despesas Correntes Intra-Or¢gamentdria
Despesas de Capital

Despesas de Capital Intra-Orgamentaria
Reserva de Contingéncia

L1 £ |

5.387.249,60

80.000,00

14.750,40
5.482.000,00
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Presidente



Estado do Parana

Consorcio Intermunicipal de Saude Iguacu

Resumo Geral da Receita#
da Lei 4.320/64

Exercicio de 2015 - Anexo 2,

Unidade Gestora: Consorcio Intermunicipal Saude do Iguacu

Codigo

Especificacao

1000.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES

1300.00.00.00.00
1320.00.00.00.00
1325.00.00.00.00
1325.03.00.00.00
1325.03.99.00.00
A1.325.03.99.01.00

25.03.99.02.00
1325,03.99,03.00

1700.00.00.00.00
1720.00.00.00.00
1721.00.00.00.00
1721.33.00.00.00

1721.33.20.00.00
1721.33.20.99.00

1721.33.20.99.01
1723.00.00.00.00
1723.37.00.00.00
1723.37.99.00.00
1723.37.99.01.00
1723.37.99.02.00

1723.37.99.03.00
" 23.37.99.04.00
1723.37.99.05.00
1723.37.99.06.00
1723 37,99, 08,00
1760.00.00.00.00
1762.00.00.00.00

1762.01.00.00.00
1762.01.20.00.00
1762.01.20.99.00

1762.01.20.99.01

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS
Fundo Investimento renda Fixa
OUTROS RENDIMENTOS
Rendimento COMSUS
Rendimentos BPA

Rendimentos nao vinculados

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DA UNIAO

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE
SAUDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO
ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR-OUTROS COMPONENTES
Repasse BPA - Federal - Servicos
TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS

Transferencias a Consorcios Publicos

TRANSFERENCIAS A CONSORCIO PUBLICO

Transferencia - Municipio Itaipulandia
Transferencia - Municipio Matelandia
Transferencia - Municipio Medianeira
Transferencia - Municipio Missal
Transferencia - Municipio Ramilandia
Transferencia - Municipio Sao M Iguacu
Transferencia - Municipio Serranopolis

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO
DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES
TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS PARA O

SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR-OUTROS COMPONENTES
CONVENIO COMSUS/094/2012

Total Geral . isnecssnsssen

Total de DeducoeS.........

Total da Receita Liquida..

Desdobramento

25.658,00
25.658,00
25.658,00
9.800,00
9.440,00
6.418,00

1.120.560,00

1.120.560,00

1.120.560,00

1.120.560,00
1.120.560,00
3.770.582,00
3.770.582,00
3.770.582,00
650.000,00
600.000,00
1.050.000,00
322.000,00
148.082,00
670.500,00
330.000,00

565.200,00

565.200,00

565.200,00

565.200,00
565.200,00

5.482.000,00

Fonte

25.658,00
25.658,00

5.456.342,00
4.891.142,00

565.200,00

Categoria

Economica

5.482.000,00

5.482.000,00



Estado do Parana Resumo Geral da Receita#

Consorcio Intermunicipal de Saude Iguacu Exercicio de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: Consorcio Intermunicipal Saude do Iguacu

Resumo

RECEITA PATRIMONIAL 25.658,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 5.456.342,00
Total RECEITAS CORRENTES 5.482.000,00

Total Geral 5.482.000,00

- 043495/0 - 0

Presidente



Estado do Parana

Consorcio Intermunicipal de Saude Iguacu

Unidade Gestora...

Codigo

0.00.00.00.00.00
1.00.00.00.00.00
1.90.00.00.00.00
+1+:90,11.00.00.00
1.90.13.00.00.00
3.00.00.00.00.00
3.90.00.00.00.00
3,3.90.14.00.00.00
90.30.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00

w W W W w ww

4.0.00.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00
9.9.00.00.00.00.00
9.9.00.00.00.00.00
9.9.99.00.00.00.00

9,.9,99,99.00,00.00

9.9.99.99.99.00.00

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

..: Consorcio Intermunicipal Saude do Iguacu

Especificacao

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISIC
OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURID
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

Total Geral

Desdobramento

496.630,05
162.929, 33

50.000,00
90.000,00
10.000,00
30.000,00
10.000,00
4.527.690,22
10.000,00

80.000,00

Exercicio de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral

Grupo de Natureza

da Despesa

659.559,38

4.727.690,22

80.000,00

Natureza

da Despesa

5.387.249,60
659.559, 38

4.727.690,22

80.000,00
80.000,00

14.750,40

14.750,40

14.750,40

14.750,40

14.750,40

5.482.000,00




Estado do Parana Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

Consorcio Intermunicipal de Saude Iguacu Exercicio de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral

Unidade Gestora.....: Consorcio Intermunicipal Saude do Iguacu

Resumo

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 659.559, 38

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.727.690,22
p—— 5.367.265,60

INVESTIMENTOS 80.000,00

e e ;;j;;;:;;

RESERVA DE CONTINGENCIA 14.750,40

Total RESERVA DE CONTINGENCIA _______-__-;;j;;;:;;

o~

rotar Geral  s.ae2.000,00

Predidente



